

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ¹⁾

z dnia 2015 r.

w sprawie wysokości opłaty pobieranej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych za udostępnienie danych komornikom sądowym oraz sposobu jej wnoszenia

Na podstawie art. 50 ust. 10b ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 121, 689 i) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Opłatę za udostępnienie przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, zwany dalej „Zakładem”, komornikom sądowym danych zgromadzonych na koncie jednego ubezpieczonego lub jednego płatnika składek, zwanych dalej „danymi”, ustala się w kwocie 40,47 zł.

2. Opłatę za udostępnienie komornikom sądowym danych na wniosek złożony w formie dokumentu elektronicznego ustala się w kwocie 28 zł.

3. W przypadku złożenia przez komornika wniosku o udostępnienie danych w formie dokumentu elektronicznego Zakład udostępnia te dane w formie dokumentu elektronicznego.

4. Zakład nie przesyła w formie papierowej duplikatu danych udostępnionych w formie dokumentu elektronicznego.

§ 2. 1. Kwota opłaty za udostępnienie danych, poczynając od 2016 r., podlega waloryzacji w terminie od dnia 1 kwietnia każdego roku kalendarzowego średniorocznym wskaźnikiem cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem w poprzednim roku kalendarzowym, ogłaszany przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na podstawie przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

2. Jeżeli opłata za udostępnienie danych, ustalona w sposób określony w ust. 1, przekracza 2% wysokości prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego, o którym mowa w art. 50 ust. 10a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie

¹⁾ Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – zabezpieczenie społeczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 września 2014 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. poz. 1260).

ubezpieczeń społecznych, opłatę ustala się w kwocie odpowiadającej 2% tego wynagrodzenia.

§ 3. Opłaty za udostępnienie danych dokonuje się w formie bezgotówkowej na rachunek bankowy wskazany przez Zakład.

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2016 r.²⁾

**MINISTER PRACY I POLITYKI
SPOŁECZNEJ**

wz. DYREKTORA
Departamentu Prawnego
Marzena Michalska
Naczelnik Wydziału

Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 16 stycznia 2003 r. w sprawie wysokości opłaty pobieranej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych za udzielenie informacji komornikom sądowym oraz trybu jej pobierania (Dz. U. Nr 8, poz. 95), które utraciło moc z dniem 1 stycznia 2016 r.

UZASADNIENIE

Wysokość opłaty za udzielenie przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) komornikom sądowym informacji dotyczących danych zgromadzonych na koncie ubezpieczonego lub płatnika określa rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 16 stycznia 2003 r. w sprawie wysokości opłaty pobieranej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych za udzielenie informacji komornikom sądowym oraz trybu jej pobierania (Dz. U. Nr 8 poz. 95).

Opłata za udostępnienie przez ZUS komornikom sądowym danych zgromadzonych na koncie jednego ubezpieczonego lub jednego płatnika składek wynosi obecnie 40,47 zł.

Kwota ta podlega waloryzacji w terminie od dnia 1 kwietnia każdego roku kalendarzowego średniorocznym wskaźnikiem cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem w poprzednim roku kalendarzowym, ogłaszany przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na podstawie przepisów ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 748).

Konieczność wydania nowego rozporządzenia wynika z przyjętej przez Sejm RP w dniu 15 maja 2015 r. ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. ...).

Powołana wyżej ustawa zmienia ustawę z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 121, z późn. zm.) w części dotyczącej odpłatnego udostępniania komornikom sądowym danych o ubezpieczonym i płatniku składek oraz upoważnienia Ministra Pracy i Polityki Społecznej do wydania rozporządzenia określającego wysokość tej opłaty.

Od 1 stycznia 2016 r. wysokość opłaty pobieranej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych od komorników sądowych za udostępnienie danych o ubezpieczonym i płatniku składek będzie uzależniona od formy złożenia wniosku.

W związku z powyższym w projekcie rozporządzenia proponuje się, aby w przypadku wniosku składanego w formie papierowej utrzymać wysokość opłaty na dotychczasowym poziomie, tj. 40,47 zł.

W przypadku natomiast złożenia przez komornika wniosku o udostępnienie danych w formie dokumentu elektronicznego proponuje się ustalenie opłaty w wysokości 28 zł. Jednocześnie przewiduje się, że w przypadku złożenia przez komornika wniosku o udostępnienie danych w formie dokumentu elektronicznego ZUS będzie udostępniał dane

w formie dokumentu elektronicznego. Jest to zgodne z aktualną tendencją, która znalazła odzwierciedlenie m.in. w art. 39¹ § 1 Kodeksu postępowania administracyjnego, który zakłada, że w przypadku złożenia podania w formie dokumentu elektronicznego poprzez elektroniczną skrzynkę podawczą doręczenie pisma następuje za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

W przypadku wniosku, który zostanie złożony z zastosowaniem funkcjonalności udostępnionej komornikom sądowym na Platformie Usług Elektronicznych oraz w odniesieniu do którego sposób odpowiedzi zostanie określony jako elektroniczny, możliwe jest ustalenie opłaty na niższym poziomie, ponieważ w tym przypadku nastąpi rzeczywiste obniżenie kosztów obsługi wniosku po stronie ZUS. Elektroniczna forma wniosku i udostępnienia danych wyeliminuje bowiem koszty związane z koniecznością elektronicznej formy wniosku oraz wydruku i wysyłki odpowiedzi.

Analiza kosztów ponoszonych przez ZUS w zakresie obsługi wniosków komorników sądowych o udostępnienie danych, ze szczególnym uwzględnieniem elementów składowych, które można wykluczyć w przypadku elektronicznego przekazania wniosku i elektronicznego udzielenia odpowiedzi, pozwala na określenie kwoty opłaty za tego typu usługę na poziomie 28 zł. Jest to najniższa możliwa wartość, ponieważ większość kosztów ponoszonych przez ZUS w związku z obsługą wniosków komorniczych to koszty stałe, istniejące niezależnie od formy przekazania wniosku i formy udostępnienia danych.

Wśród kosztów tych znajdują się m.in.:

- 1) koszty osobowe etatów realizujących usługę;
- 2) koszty związane z dochodzeniem należności i obsługą prawną w związku z egzekwowaniem opłat od komorników;
- 3) koszty związane z utrzymaniem i eksploatacją systemów informatycznych wspierających obsługę tego typu wniosków;
- 4) koszty przetwarzania danych wykorzystywanych w procesie udzielania odpowiedzi.

Wprowadzenie do rozporządzenia przepisu regulującego kwestię ograniczeń w zakresie wystawiania duplikatów ma natomiast zapobiec wystąpieniu zjawiska „pseudoelektronicznego” obiegu dokumentów. Wola wyeliminowania takiego typu ryzyka wynika z dotychczasowych doświadczeń ZUS wskazujących na stosowanie przez niektórych komorników praktyk prowadzących do uzyskania papierowej odpowiedzi mimo wyboru elektronicznej formy komunikacji. Celem wprowadzenia przedmiotowej regulacji jest również uproszczenie sposobu naliczania opłat za realizowaną przez ZUS usługę i zdjęcie z ZUS dodatkowego obciążenia, jakim byłoby naliczanie opłaty uzupełniającej w przypadku

wydania papierowego duplikatu. W konsekwencji pozwoli to na usprawnienie procesu obsługi wniosków komorników sądowych i ograniczy ewentualne koszty ponoszone przez ZUS.

W celu usprawnienia procesu obsługi i poboru wpłat od komorników, proponuje się wprowadzenie obowiązku bezgotówkowej formy przekazywania wpłat na konto wskazane przez ZUS.

Jednocześnie proponuje się zrezygnować z przepisu zobowiązującego komorników do dołączania do wniosku o udostępnienie danych kopii dowodu wpłaty. Początkowo na podstawie tego przepisu udostępnienie danych następowało po dokonaniu opłaty. Przepis ten stracił jednak moc po wprowadzeniu w 2008 r. zmiany do ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o komornikach sądowych i egzekucji (Dz. U. z 2007 r. Nr 112, poz. 769), która w art. 2 ust. 9 stanowi, że opłata dokonywana jest po udostępnieniu danych.

Proponuje się, aby projektowane rozporządzenie weszło w życie z dniem 1 stycznia 2016 r., w związku z utratą mocy z tym dniem dotychczasowego rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej.

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji oraz Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

Projekt rozporządzenia nie zawiera norm technicznych w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, z późn. zm.), dlatego też nie podlega notyfikacji.

Projekt rozporządzenia nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.

<p>Nazwa projektu</p> <p>Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie wysokości opłaty pobieranej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych za udzielenie informacji komornikom sądowym oraz trybu jej pobierania</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu Marek Bucior - Podsekretarz stanu w MPiPS</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu Departament Ubezpieczeń Społecznych tel. 22 661 16 38</p>	<p>Data sporządzenia 25.06.2015 r.</p> <p>Źródło: Upoważnienie ustawowe</p> <p>Nr w wykazie prac Ministra Pracy i Polityki Społecznej 151/2015</p>
--	---

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Ustawa z dnia 15 maja 2015 r. o zmianie ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz....) wprowadziła zmiany w ustawie z dnia 13 października 1998 o systemie ubezpieczeń społecznych. Zgodnie z art. 50 ust. 10b ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych w brzmieniu nadanym powołaną wyżej ustawą minister właściwy do spraw zabezpieczenia społecznego upoważniony jest do określenia w drodze rozporządzenia wysokości opłaty za udostępnienie komornikom sądowym danych zgromadzonych na kontach ubezpieczonych uzależniając wysokość opłaty od formy złożenia wniosku, udostępnienia danych i wysokości ponoszonych przez ZUS kosztów związanych z udzielaniem informacji w szczególności kosztów wyszukania informacji i sporządzenia zaświadczenia, z uwzględnieniem konieczności zapewnienia sprawnego poboru opłaty.

Projektowane rozporządzenie stanowi wykonanie tego upoważnienia.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

W rozporządzeniu proponuje się zróżnicowanie wysokości opłaty w zależności od formy złożenia wniosku. Proponuje się, aby w przypadku wniosku składanego w formie papierowej, wysokość opłaty została utrzymana na dotychczasowym poziomie, tj. aktualnie 40,47 zł. W przypadku złożenia wniosku o udzielenie informacji w formie dokumentu elektronicznego proponuje się ustalenie opłaty w wysokości 28 zł. Przewiduje się, że w przypadku złożenia przez komornika wniosku o udzielenie informacji w formie dokumentu elektronicznego ZUS będzie udzielał informacji w formie dokumentu elektronicznego. Jednocześnie proponuje się zrezygnować z przepisu zobowiązującego komorników do dołączania do wniosku o udzielenie informacji kopii dowodu wpłaty.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Poszczególne kraje członkowskie UE/OECD regulują kwestie wysokości opłaty i formy w jakiej składane są wnioski we własnym zakresie.

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Komornicy sądowi	ok. 1300		Złożenie wniosku o udzielenie informacji w formie dokumentu elektronicznego obniży koszty uzyskania informacji o dłużniku
ZUS			Złożenie wniosku o udostępnienie danych o ubezpieczonym w formie elektronicznej obniży koszty obsługi po stronie ZUS

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt rozporządzenia zostanie przekazany do konsultacji następującym partnerom społecznym:

- 1) Business Centre Club – Związek Pracodawców;
- 2) Konfederacji „Lewiatan”;
- 3) Pracodawcom Rzeczypospolitej Polskiej;
- 4) Związkowi Rzemiosła Polskiego;

	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe (dodaj/usuń)	
Niemierzalne		
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorców.	
8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu		
<input type="checkbox"/> nie dotyczy		
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy	
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input checked="" type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji.	<input checked="" type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy	
9. Wpływ na rynek pracy		
Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na rynek pracy.		
10. Wpływ na pozostałe obszary		
<input type="checkbox"/> środowisko naturalne <input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
Omówienie wpływu	Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na żaden z wymienionych wyżej obszarów.	
11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego		
Proponuje się, aby rozporządzenie weszło w życie z dniem 1 stycznia 2016 r.		
12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?		
Nie dotyczy.		
13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)		
Nie dotyczy.		

